

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: rok, półrocze, kwartał, miesiąc. Rows for Poland, Prussia, Austria, and other countries.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy i pieniędźmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmuje

zamiejscowa: Administracja „NOWA REFORMA“ i wszystkie firmy postowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy, — Magazyn nowości A. Grigora i Główna...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne odnowienie przedpłaty, która wynosi:

za Grudzień:

Table with 2 columns: location, amount. Rows for Poland, Prussia, Austria.

Z Sejmu.

Lwów, 3 grudnia.

(Z. Z.) Zapowiedziana na dzisiaj rozprawa ogólna w komisji budżetowej toczyła się w ten sposób iż każdy z referentów po ogólnym rozpatrzeniu się w swojej rubryce zapowiadał, jakie zmiany w preliminarzu Wydziału krajowego zamierza proponować...

Wynik tego jest następujący: W dochodach zamierza p. Chrzanowski, tak jak w roku zeszłym, watawić 120000 złr. na pożyczkę...

Druga ważna sprawa, która obok budżetowej głównie dał Sejm zajmując, była przedmiotem dzisiejszego posiedzenia komisji szkolnej. Przeszło przez dwie godziny trwała ogólna rozprawa nad sprawozdaniem Wydziału krajowego o wniosku...

Z tego, co następnymi referenci mówili o swych rubrykach wydatków, podniósł tylko te, w których znaczniejsze zmiany są zapowiedziane. W pierwszych sześciu rubrykach o żadnych większych zmianach mowy być nie może...

W rubr. VII „wydatki na cele wykształcenia i oświaty“ — Wydział krajowy obniżył preliminarz rady szkolnej krajowej o 118000 złr. Referent Madeyski jednak oświadczył, iż tak bardzo wielkiego obciążenia funduszu szkolnego on projektować nie może...

W rubr. VIII „wydatki na cele wykształcenia i oświaty“ — Wydział krajowy obniżył preliminarz rady szkolnej krajowej o 118000 złr. Referent Madeyski jednak oświadczył, iż tak bardzo wielkiego obciążenia funduszu szkolnego on projektować nie może...

W rubr. VII „wydatki na cele wykształcenia i oświaty“ — Wydział krajowy obniżył preliminarz rady szkolnej krajowej o 118000 złr. Referent Madeyski jednak oświadczył, iż tak bardzo wielkiego obciążenia funduszu szkolnego on projektować nie może...

5000 złr., na badania geologiczne 1600 złr. — Wreszcie w rubryce XVI „rozmaite“ proponowane jest zmniejszenie kwoty na pomoc dla księży unitów z diecezji chełmskiej o 1500 złr. a więc o połowę.

Ogólna suma zaoszczędzeń, proponowanych obecnie przez referentów, wynosi 138.480 złr. — że zaś w funduszu szkolnym preliminarz Wydz. kraj. będzie podniesiony o 60.800 złr. — przeto zaoszczędzenie jest o 77.880 złr. — co dodane do owych 120.000 złr., które według wniosku p. Chrzanowskiego byłyby pokryte pożyczką...

Druga ważna sprawa, która obok budżetowej głównie dał Sejm zajmując, była przedmiotem dzisiejszego posiedzenia komisji szkolnej. Przeszło przez dwie godziny trwała ogólna rozprawa nad sprawozdaniem Wydziału krajowego o wniosku...

Rosya i Bułgaria. Filipopol, 12 listopada. (Kor. Now. Ref.) (rz.) Byłem jeszcze w kraju zawsze tego zdania, że rewolucja filippolska, która dokonała zjednoczenia południowej z północną Bułgarią...

Europie całej tej sprawie charakter animozji osobistych. Prawda, że carowa pragnie osadzić na tronie bułgarskim swego brata i w tym kierunku działa na męża, którego najbliższe otoczenie dodające jej i chcąc ułatwić to zadanie, dąży coraz dalej do zdyskredytowania księcia Aleksandra w oczach Bułgarów, Rosyan i Europej. Wiedzie już, jak i ile dotychczas w tym kierunku zdziałano. Wykreślenie zaś Aleksandra ze spisu generałów rosyjskich zrobiło niemięjsze wrażenie w Bułgarii jak w Europie.

Rosya od samego początku wybuchu rewolucji starała się dać do zrozumienia Bułgarom, że gdyby nie książę Aleksander, znalazłby zjednoczenie i pomoc dla obrony jego. Zaczęło w tym kierunku przedstawiać księcia jako awanturnika, który dla dogodzenia ambicji osobistej rzucił Bułgarię w zamęt rewolucyjny i naraził ją na wszelkie ewentualności sporów między wielkimi mocarstwami.

Agitacja moskiewska zaczęła być wydawać już pewne owoce. Niektórzy z konserwatystów przagnęli tu zwołać mityng ludowy przeciw akcyi liberalnej, a w dwóch gminach za Filipopolem obwołano wójtów, będących zwolennikami obecnego rządu i wybrano ich przeciwników.

Z zachowania się dotychczasowego konserwatystów nie należy wysnuwać uchybiających dla nich i dla ich patriotyzmu wniosków. Patrząc z daleka na ich zachowanie się, zdziwił się wypada — jak można występować przeciw ruchowi w chwili, kiedy ruch ten ma decydować o losach kraju i kiedy najżywniejsze interesa tegoż, zostały już zaangażowane.

Mowa pośta Kościelskiego.

W rozprawie nad etatem, mianowicie nad pozycją pensya kancelarska, poseł Józef Kościelski imieniem Polaków złożył oświadczenie, do zarzutów rzekomego wrogiego usposobienia dla państwa, zarzucanego węgla Polakom przez ks. Bismarka.

M. Panowie! Rząd pruski, niestety, już dawno postawił sobie za zasadę, zupełnie stłumić żywioł polski w obrębie granic monarchii pruskiej i użać za to rację stanu, nie potrzebując bliższego umotywowania, wobec której wszystko, nawet ludzkość, tak prawo przyrodzone jak i ludzkie, ustąpić winny.

Nie podlega żadnej wątpliwości, że my Polacy znajdujemy się, niestety, od dawnego czasu w ustawicznej i upornej opozycji z rządem pruskim. Ale do tego mamy zupełne prawo.

Marszałek: Szanowny mówca powiada: odjął nam głos królewski i zagwarantowane prawa, wszystkie królewskie przyrzeczenia. Dopóki nam naszego prawa...

Młode i potężne państwo niemieckie może zawsze liczyć na sympatyę tych, którzy wyłącznie oddają się nadziei, że zasada ta kiedyś i w oczach wszystkich przyjdzie do znaczenia.

M. Panowie! Stanowiska tego wobec państwa niemieckiego nie opuszczę nigdy Polacy, nie opuszczę go nawet wtedy, choćby rząd pruski i nadal wobec nas stosował swoją politykę eksterminacyjną.

M. Panowie! zanim skończę, pozwolę sobie jeszcze dotknąć uwagi, jaką poprzednio p. Hanel zrobił, który mówił o gwałceniu narodowości. Tak, M. Panowie, przykład gwałcenia narodowości wyszedł, niestety, wyłącznie od rządu pruskiego. M. Panowie, nie szczędzono wprawdzie mego wiele dotkniętego narodu i za granicą w nowszych czasach.

Wiek rolników. Jak wiadomo już naszym czytelnikom z poprzednich doniesień, wiec rolniczy odbędzie się we Lwowie dnia 11 grudnia.

postulatów może każdy — kto się tą sprawą choćby tylko cokolwiek interesował, pisać i ocenić, że zapowiedziany wiec nie poruszy żadnej nowej myśli, którejby dotąd w sposób niezradzono bardzo wyczerpujący nie poruszono i nie rozważano na poważnych zebrańach Towarzystwa rolniczego...

Jednak nie naglami o poruszenie tej sprawy na Wiecu, bo Towarzystwo Kółek rolniczych wyrażęło w tej mierze inny.

Sądymy, że Komitet wiecowy, poinformowany dokładnie, co dotąd w sprawie ziemiaństwa wogóle radzono i uchwalono, nie myśli całej akcyi nadawać jakiegosi piętna tajemniczego...

„Byłoby przedwczesnym i niezupełnie dla sprawy politycznej ogłaszać już dzisiaj, jakie stanowisko wnioski i jakie w debacie nad nimi wypowiedziano dożyderata. Podnieść waszkie wypadki, że zgromadzeni ohywatle byli przeważnie przejęci przekonaniem, iż w akcyi tej, jaką rozpoczynają i zamierzają w wielkim przeważeniu bardzo dla rolnictwa polityczna, jednak jako niemożliwe musi być z góry wykluczone.

Kongres, który ma się zebrać, będzie tego najlepszym dowodem. Wiec jakkolwiek to smartwi może zwolenników demonstracji, zapewnić możemy, że według tego wrażenia, jakie wyniędłszy z obrad, ani nie ułoży on długiej listy postulatów, któryby był raczej dowodem niemaszowego apetytu, niż znajomości ekonomicznych stosunków monarchii, ani też nie wystąpi z żądaniami, któreby odrzuca skompromitowały całą jego akcyę.

Przeciw komu powyższa alipia wyrażona? Jużciż tylko przeciw dotychczasowemu uchwałom obu Towarzystw rolniczych, przeszłożonocnej akcie rolniczej i t. p. demonstracyom.

Wojna serbsko-bułgarska.

Nie tylko na polu bitwy powodzi się księciu Aleksandrowi. Z każdym dniem zyskuje Bułgaria nowe sympatyje w Europie, a połączenie z Rumelią w formie unii osobistej wydaje się coraz prawdopodobniejszym. Główna Kolumna, utrzymująca — jak wiadomo — ścisłe stosunki z Berlinem, przemawia gorąco za unią personalną i stara się przekonać gabinet wiedeński, iż takie załatwienie sprawy wschodniej nie byłoby wcale groźnym dla Austrii.

uczciwemu maklerowi w Berlinie uda się przekonać cesarza austriackiego i ministra Tiszę, że tylko książę Aleksander może dać gwarancję stałego pokoju w Bułgarii... Z Belgradu donoszą, że rada wojenna w Niszu postanowiła stanowczo prowadzić dalej wojnę; zdecydował w tej mierze głos Horwatowicza...

jakichkolwiek zbrojnych zamieszek w Hiszpanii. Nowy minister spraw zagranicznych Moret określił w rozmowie z korespondentem Standarda położenie Hiszpanii w następujący sposób: „Cieszę się z tego, iż mam sposobność mówić z panem, gdyż pragnę, ażeby za granicą wiadano, ile królowa Krystyna i monarchia hiszpańska otrzymały dowodów i sympatii od wszystkich europejskich dworów...”

r. Kwiatkowski 19 ten ostatni został większością wybrany. Nastąpiły wnioski sekcji III i IV, referowane przez radcę mag. Turnaua: Bada uchwalił: 1) Z d. 1 stycznia 1886 r. wszyscy studzy szkolni, w czynnej służbie zostają, nabierają prawa do emerytury i statutu emerytalnego dla urzędników...

man, parasolkę i rękawiczki. Postawiwszy nakonie lichter za świecą na żelaznym piecyku w 1 pokoju i wzięwszy za sobą wyższą wymienioną rzecz, wyszła około godziny 8 wieczorem, zamknijąc za sobą drzwi wchodowe na klamkę i udała się wprost do mieszkania Dzieźów na ulicy Lubicz, gdzie przemocowała, a nazastrz, zastawiwszy w Kasie Oszczędności zabrowane Bałuckiej kosztowności, odejchła do Krzeszowic, pozostawiając w Dzieźów niektóre zabrowane rzeczy, oraz duszę, za pomocą której Bałucka zabiła.

żydowski z dala i z bliska z uwielbieniem stawia niepopolity rozum ondotwórcy, tłumnie do niego się gromadzi i błaga o ratunek w potrzebie. Za człowiek ten dla własnych celów wykorzystuje i popiera wszelkimi sposobami zgnębne i niedorzeczne przekonania ciemniaków i stara się o powiększenie zastępn uwielbiających go, rozumie się samo przez się.

Przegląd polityczny. Kraków, 4 grudnia

Na posiedzeniu parlamentu nie miało miejsce podczas rozpraw nad etatem kilkakrotnie zabierał głos p. ks. Jażdżewski, dopominając się, że jeżeli kwestyę interpelacji polskiej we wszech stron poruszono, przeto i jemu służy prawo interpelacyę uzasadnić. Obcał przeto p. Jażdżewski mówić o sprawie wydalania, jednakowoż marsezałku mu przerwał. Wtedy poseł nasz powiedział: „Panie marszałku! Zgadzałem się zupełnie na to, aby te kwestye w innym dniu omawiano. Ale jeżeli wszystkie stronnictwa o tej kwestyi przemawiały, a ja, który te interpelacyę stawiałem, nie mogłem dotąd przyjść do słowa — jestem obecnie w tem nadzwyczaj fatalnem położeniu (wesołość), że muszę żądać prawa mówienia o tem, jak tego prawa wszystkie stronnictwa żądały, a którym p. marszałek nie zabronił zabierać głosu.

Protokół podpisany przez Hiszpanię i Niemcy w sprawie wysp Karolińskich składa się z sześciu artykułów i artykułu dodatkowego. W pierwszym artykule przyznano Hiszpanii zupełne prawo monarcharne nad archipelagiem karolińskim, w drugim oznaczono granice archipelagu, w trzecim postanowiono, iż wolność handlu będzie podlegała tym samym przepisom, które obowiązują na archipelagu Sulu. Czwartym artykułem dozwala Niemcom zakładac na archipelagu osady rolnicze, piątym nadaje Niemcom prawo założenia stacyi okrętowej i składni węgla kamiennych, szósty określa, że umowa zostanie zatwierdzoną w ośm dni po podpisaniu protokołu; wreszcie artykuł dodatkowy oddaje wszelkie spory, jakie na przyszłość mogą wynikać, pod rozstrzygnięcie sądu polubownego.

Sprawy sądowe. Zamordowanie s. p. M. Bałuckiej. Wórnó przepelnionej sali rozpoczęła się wczoraj rozprawa przeciw mordercy s. p. M. Bałuckiej przed trybunałem, złożonym z radcy Łukaszczyńskiego, wotantów pp. sek. Bobczyńskiego, adw. Schetela, tudzież protokolisty p. Wernera. Sąd przysięgłych składają: pp. Mikowski, dr. Kopernicki, Gorzkowski, Janęstun, Adamski, dr. Mączka, dr. Blatteis, dr. Cholewicz, Wiśniewski, Armatowicz, Demmer, dr. Smolka. Obroncą z urzędu jest adw. dr. Koy.

Przeciw temu twierdzeniu przemawia również i ta okoliczność, że Bałucka zaciągając liczne pożyczki, jak u Dzieżyny, Grządzielowej, Sliwińskiej, Piechociny, Filipkowej, takowych oddać nie była w stanie, a Czarnarowej kwotę 10 złr. jeszcze od r. 1883 jest dłużną i w ogóle często bywała w kłopotach pieniężnych.

Morderczynią s. p. Bałuckiej, Zabędziową, przesłuchiwało wczoraj rano na rozprawie sądowej. Broni się ona podobnie jak w śledztwie. Przynajmniej do czynu, lecz wypiera się zamiaru morderczego i rabującego. Opowiadała o szaleńcu, że uderzenie Bałuckiej duszą szalonego, reszty zaś nie pamięta, nie przypominając sobie mianowicie, czy zabiła włożyła chustkę do ust. Po zabójstwie piła u Dzieźów, a następnego dnia wróciła do Krzeszowic. Przed popełnieniem czynu modliła się w kościele na Grodku, a po powrocie do domu zapaliła świecę przed obrazem.

W polityce rosyjskiej widoczny jest zwrot zupełny. Dyplomacja rosyjska dokonała już zmiany frontu w celu przywrócenia rosyjskiego wpływu w Bułgarii. Skorzystała ze sposobności terminu spłacenia pierwszej raty zwrotu kosztów wojennych, przypadającej w początkach przyszłego roku. Rząd rosyjski zrobił ustępstwo i raty tej żądać nie będzie od Bułgarii.

Z Aten donoszą, że p. Deljannis i poseł turecki Aghiah effendi zatogodlili spór między konsulem greckim w Kanie i władzami tureckimi na Krecie.

Sprawy miejskie. (Posiedzenie rady miejskiej w d. 3 gr. 1885 r.) Przewodniczącym prezydent miasta dr. Słachetkowski. Sekretarz prezydyałny odczytuje nadesłane do Rady pisma, poczem przewodniczący przystępuje do porządku dziennego, wywołując referentów, aby złożyli swe sprawozdania i przedstawili swoje wnioski.

W końcu akt oskarżenia zarzeka Zabędziowskiej dziewięć faktów drobniejszych kradzieży. (Dok nast.)

W niedzielę d. 29, zbudziła miasteczko nasz o świecie pobożka, odegrała przez miejscową muzykę, o 7 zaś wiezor w sali czytelnia miejskiej przystrojonej w obywatelski godła narodowe, oraz odpowiadając na wezwanie, rozpoczął uroczyste zebranie knozęnu (uczony listopadowy), pan Piotr Zbrotek brał udział w tym uroczym w której wygłaszający powołał ududu naszego w r 1831 twierdził, iż naciobubający się wolności i niepodległości tylko na własną siłę może i powinien liczyć, oraz że odzyskanie przez Polskę niepodległości bytu jest koniecznością dla przetrwania. Razem z oklaskami, którymi licownie zgromadzona publiczność dziękowała mowcy, owożali się dźwięki muzyki, grającej „Tysiąc walecznych”, a chórz zorganizowany i kierowany przez pana Lachola, odśpiewał na nutę tej melodji pieśń „Na dzień 29 listopada 1885”, ułożoną przez inżyniera Smiałowskiego. Następnie panna Maria Swiżńska wygłosiła z sąpalem i nuciuciem wiersz Bolesława Czerwińskiego „Na pobożewisku”, a po odegraniu przez muzykę hymnu „Z dymem pożarów”, pani Sanjowka wykonała na fortepianie bardzo pięknie mazurek Szopena. Muzykę zagrała mazurek i panna Swiżńska, po raz wtóry wstąpiwszy na estradę, odśpiewała znakomite dźwięcznym swym głosem „Czarna sukienka”. Burza oklasków, dźwięczących pięknie śpiewań, ślała się z tonami granej przez muzykę pieśni „Boże oś Polak”, poczem nastąpiła piękna deklamacya pani Sanjowkiej „29 listopada” Bolesława Czerwińskiego i śpiew obywatelski „Mars za Bug”. Uroczystość zakończyły: ślicznie odegrana

Królowa Krystyna złożyła przysięgę na konstytucyę, a jak dzisiejszy telegram donosi, przystąpiła już na pierwszej sesyi nowego gabinetu. O ile rzadzić można z ostatnich telegramów, nie ma powodu obawiać się w najbliższej przyszłości

Przeszukała jeszcze dolną szufladę komody, próbowała znaleźć w drugim pokoju kluczem otworzyć kufek, co jej się nie udało, choć klucz wszedł do kłódki. Zabrała potem koszyczek biały i chusteczkę, czerwoną serwetę, a ze stołu doł-

JE. minister dr. Ziemiałkowski urzechał i raz Kraków wczoraj wieczor pospieszemu potągiem z Wiednia do Lwowa. W Muzeum techniczno-przemysłowem krakowskim odbędzie się w sobotę d. 5 grudnia br. od godziny 12—1 publiczny wykład profesora akademii techniczno-przemysłowej i docenta uniwersytetu Jagiellońskiego dra Ernesta Bandrowskiego „O alchemii”. „Zyd polski”, dwutygodnik wychodzący w Krakowie, ożywny najlepszymi obciagami, lubo dotychczas nie dość jasny w wyrażaniu swoich przekonań, zamieszosa w ostatnim numerze ciekawy przykład szofyfu anatemizmu. Osiały w miesiącu naszym od niejakiego czasu rabin z Zaleszczyk, zyskał wielką sławę w kole ciemnej masy żydostwa swolmi endami (?) i radami a la wyrocznie delnicka w razie bardzo ważnych wypadków. Tak więc nadzwabia chorych (wyszarpiających przy pomocy lekarza lub z powodu naturalnego przesilenia i utępienia słabości) udziela mądrych rad (dwuznacznych), gdy się rozchodzi o bardzo ważną decyzję dla rozpoczęcia lub zaniechania jakiegoś przedsięwzięcia itd., a ciemne popółstwo

W niedzielę d. 29, zbudziła miasteczko nasz o świecie pobożka, odegrała przez miejscową muzykę, o 7 zaś wiezor w sali czytelnia miejskiej przystrojonej w obywatelski godła narodowe, oraz odpowiadając na wezwanie, rozpoczął uroczyste zebranie knozęnu (uczony listopadowy), pan Piotr Zbrotek brał udział w tym uroczym w której wygłaszający powołał ududu naszego w r 1831 twierdził, iż naciobubający się wolności i niepodległości tylko na własną siłę może i powinien liczyć, oraz że odzyskanie przez Polskę niepodległości bytu jest koniecznością dla przetrwania. Razem z oklaskami, którymi licownie zgromadzona publiczność dziękowała mowcy, owożali się dźwięki muzyki, grającej „Tysiąc walecznych”, a chórz zorganizowany i kierowany przez pana Lachola, odśpiewał na nutę tej melodji pieśń „Na dzień 29 listopada 1885”, ułożoną przez inżyniera Smiałowskiego. Następnie panna Maria Swiżńska wygłosiła z sąpalem i nuciuciem wiersz Bolesława Czerwińskiego „Na pobożewisku”, a po odegraniu przez muzykę hymnu „Z dymem pożarów”, pani Sanjowka wykonała na fortepianie bardzo pięknie mazurek Szopena. Muzykę zagrała mazurek i panna Swiżńska, po raz wtóry wstąpiwszy na estradę, odśpiewała znakomite dźwięcznym swym głosem „Czarna sukienka”. Burza oklasków, dźwięczących pięknie śpiewań, ślała się z tonami granej przez muzykę pieśni „Boże oś Polak”, poczem nastąpiła piękna deklamacya pani Sanjowkiej „29 listopada” Bolesława Czerwińskiego i śpiew obywatelski „Mars za Bug”. Uroczystość zakończyły: ślicznie odegrana

W niedzielę d. 29, zbudziła miasteczko nasz o świecie pobożka, odegrała przez miejscową muzykę, o 7 zaś wiezor w sali czytelnia miejskiej przystrojonej w obywatelski godła narodowe, oraz odpowiadając na wezwanie, rozpoczął uroczyste zebranie knozęnu (uczony listopadowy), pan Piotr Zbrotek brał udział w tym uroczym w której wygłaszający powołał ududu naszego w r 1831 twierdził, iż naciobubający się wolności i niepodległości tylko na własną siłę może i powinien liczyć, oraz że odzyskanie przez Polskę niepodległości bytu jest koniecznością dla przetrwania. Razem z oklaskami, którymi licownie zgromadzona publiczność dziękowała mowcy, owożali się dźwięki muzyki, grającej „Tysiąc walecznych”, a chórz zorganizowany i kierowany przez pana Lachola, odśpiewał na nutę tej melodji pieśń „Na dzień 29 listopada 1885”, ułożoną przez inżyniera Smiałowskiego. Następnie panna Maria Swiżńska wygłosiła z sąpalem i nuciuciem wiersz Bolesława Czerwińskiego „Na pobożewisku”, a po odegraniu przez muzykę hymnu „Z dymem pożarów”, pani Sanjowka wykonała na fortepianie bardzo pięknie mazurek Szopena. Muzykę zagrała mazurek i panna Swiżńska, po raz wtóry wstąpiwszy na estradę, odśpiewała znakomite dźwięcznym swym głosem „Czarna sukienka”. Burza oklasków, dźwięczących pięknie śpiewań, ślała się z tonami granej przez muzykę pieśni „Boże oś Polak”, poczem nastąpiła piękna deklamacya pani Sanjowkiej „29 listopada” Bolesława Czerwińskiego i śpiew obywatelski „Mars za Bug”. Uroczystość zakończyły: ślicznie odegrana



